
Pokusme se společně rozptýlit následujících šest mýtů a polopravd, které se objevily jako
titulky článků v českých médiích. Ukážeme si, co je opravdu podložené fakty a co nikoliv. 

Mýty v mediálním prostoru vznikají často na základě neúplných nebo zkreslených
informací, které se rychle šíří prostřednictvím různých kanálů, jako jsou sociální sítě,
zpravodajské portály nebo veřejné diskuse. Tyto mýty se opírají o emocionální reakce,
strach nebo předsudky a často se přizpůsobují aktuálním událostem. Jakmile se nějaký
mýtus dostane do podvědomí veřejnosti, je obtížné ho vyvrátit. 

Mediální mýty v energetice

Neprodejnost chat a chalup pro osobní využití kvůli ESG tedy nehrozí. 
[2]

Do tří let může být část chat a chalup neprodejná kvůli ESG pravidlům

Každá domácnost si bude muset pořídit emisní povolenky na spalovací kotle a motory 

Emisní povolenky v rámci EU ETS2 (Evropský systém obchodování s emisními povolenkami 2)
budou aukční cestou kupovat dodavatelé paliv, nikoli samotné domácnosti na jednotlivé
spotřebiče. Zavedení EU ETS2 se v domácnostech může projevit navýšením cen za uhlí, plyn
a pohonné hmoty. O takovém navýšení budou muset dodavatelé své zákazníky informovat. 
[1]

ESG (environmental, social, governance) nemá nic společného s emisními povolenkami pro
sektor budov, týká se oblasti investování. ESG vyhodnocuje vliv firmy na životní prostředí,
společnost a dále se zaměřuje na způsob řízení firmy. 

1
2



Emisní povolenka na každou krávu

Zákaz topení dřevem, lidé si kvůli ETS nebudou moci zatopit už ani v krbu

Za emisní povolenku pro osobní auto se bude platit stejně jako pro kamion

Elektromobily nebudou muset platit emisní povolenky jako auta se spalovacím motorem 

EU ETS2 se vztahuje jen na palivové toky pocházející z fosilních zdrojů, což dřevo není. Kromě
toho lesnictví, stejně jako zemědělství, je z povinnosti vykazovat emisní povolenky
osvobozeno.

Emisní povolenka v rámci EU ETS2 nebude prodávána na konkrétní spotřebič (auto, kotel
atd.). Pořizovat je budou dodavatelé paliv aukční cestou. Do ceny pohonných hmot může
prodejce paliv zahrnout i poměrnou cenu za pořízení povolenky. Spotřebitel musí být o
takovém navýšení informován, a to například na účtence nebo faktuře. Cena pohonných
hmot se se zavedením ETS 2 zvýší pravděpodobně o jednotky Kč na litr paliva.
[1]

Narozdíl například od Dánska, kde se opravdu emisní povolenky budou dotýkat chovu dobytka
a vepřů, u nás byl sektor zemědělství vyjmut ze systému EU ETS2. Chovatelé hospodářských
zvířat nebudou mít tedy povinnost vykazovat ze své činnosti emisní povolenky.

Emisní povolenky se již majitelů elektromobilů dávno dotkly. Elektrická energie na území ČR
byla i v roce 2023 z 50,8 % stále vyráběna z fosilních zdrojů. Na tyto zdroje energie se již od
roku 2005 vztahuje EU ETS, tedy povinnost platit za vypuštěné emise skleníkových plynů,
které vzniknou při její výrobě.
[3]

3
4
5
6

zpracovalo Energetické centrum Ústeckého kraje, leden 2025 
Realizováno v rámci projektu Transformační centrum Ústeckého kraje č. CZ.10.02.01/00/22_002/0000053

spolufinancovaného z Operačního programu Spravedlivá transformace

[1] https://www.mzp.cz/cz/eu_ets2
[2] https://csrd.cz/co-je-esg/
[3] https://www.mzp.cz/cz/emisni_obchodovani


